
 
 
 

 
 

 
        

 

Pagina 1 di 5  

 

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 

apprendimento innovativi 

Linea di investimento: 

M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori 

 
 

 

Prot. n. 1129 II.5     

 

                                                                         Monte San Giusto, 06/02/2024  

    

    

Oggetto: Determina del Dirigente Scolastico per la fornitura a completamento di beni nell’ambito del 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

 
Codice avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-15288 
Cup: F74D23000220006 

Cig: B0443DDA5D 

Il Dirigente Scolastico 

 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107"; 
VISTO 

 

Il D.L. 76 del 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, art. 1, comma 2, lettera a); 

TENUTO 

CONTO 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 54 del 31/01/2023, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA la Legge n. 241 dell’agosto 1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO il D.Lgs. num. 36 del 31 marzo 2023, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ALBUCCIFirmato digitalmente da ALESSANDRA ALBUCCI



 
 
 

 
 

 
        

 

Pagina 2 di 5  

VISTO in particolare, l’art. 17, del D.Lgs. 36/2023; 
VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che 

l’«affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee»; 

VISTO il DECRETO-LEGGE 18 aprile 2019, n. 32 contenente “Disposizioni urgenti per il 

rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”,c.d. 

Sblocca cantieri; 
VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55, di conversione del Decreto Legge 32/2019; 
VISTO il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77, Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure, art.51 comma 2; 
VISTA la Legge 108 del 29 luglio 2021 di conversione del D.L.77/2021; 
VISTO il Programma “Scuola digitale 2022-2026” avviato dal Ministero dell’Istruzione e dal 

Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
VISTO l’Avviso pubblico Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 

apprendimento innovativi del 28/12/2022 per la presentazione di candidature a valere sul 

PNRR; 
VISTO il Decreto n. 166 - 2 / 2022 - PNRR – 2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – e 

la nota MIM di autorizzazione all’avvio delle attività relative al PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi 
VISTO  l'art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTA  
 

la delibera del Collegio dei Docenti n. 36 del 31/01/2023; e del Consiglio di Istituto n. 58 
del 31/01/2023 di adesione al progetto PNRR in oggetto; 

VISTO  l’inoltro del Progetto preliminare in data 22/02/2023 protocollo n. 1836 del 22/02/2023; 
VISTO l’accordo di concessione firmato dall’Unità di Missione Prot. n. AOOGABMI-0002880/U 

del 17/03/2023;     
VISTE che le esigenze dell’Istituto relative all’acquisto di n. 04 notebook e n. 01 pc desktop 

completo di monitor; 
Visto  che con i prezzi della trattativa n. 3729440 del 11/09/2023 non è possibile acquistare il 

medesimo prodotto;  
Vista la disponibilità del fornitore a fornire prodotti con caratteristiche quasi equivalenti 

rispetto a quelli già forniti e ad un prezzo inferiore, esattamente ad € 2.980,00 (iva 
esclusa) 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ALBUCCIFirmato digitalmente da ALESSANDRA ALBUCCI



 
 
 

 
 

 
        

 

Pagina 3 di 5  

VISTA la necessità di acquisire dotazione tecnologiche, nell’ambito del progetto; 

VISTA  La trattativa diretta 3729440 del 11/09/2023 affidata alla Ditta SW OFFICE 

AUTOMATION S.R.L. 

VISTO  l'art. 120 comma 9 del dlgs 36/2023 "Nei documenti di gara iniziali può essere stabilito 

che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 

delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione 

appaltante possa imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente 

previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto. 

RILEVATO congruo e coerente avviare una procedura di acquisto “a completamento” utilizzando le 

economie del finanziamento de quo; 

PRESO ATTO dell’esigenza di rivolgersi all'esterno con apposito affidamento di beni; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

l'ordine sul Mepa dei seguenti articoli :  

 

Tipologia: Caratteristiche Quantità PREZZO 

unitario € 

(senza Iva) 

PREZZO 

unitario € 

 (con Iva) 

TOTALE  

(senza 

iva) 

TOTALE  

(con iva) 

Personal 

computer HP 

290 Business  

Proc. I5 

Ram 8gb 

SSD 256 GB 

Window 11 

professionale 

Tastiera e mouse  

1  580,00  707,60 580,00 707,60 

Monitor PC 

24”  

Monitor 24,5” display 

piatto da 24,5 pollici, 

con risoluzione 

1920x1080 pixels, 

pannello LCD TN 

frameless su 3 lati, 

tempo di risposta di 1 

ms OD (MPRT 0.4ms) 

e frequenza di 

aggiornamento a 

288Hz FreeSync e 

Low Blue Light. 

Dotato di casse audio e 

altoparlanti integrati. 

 

1  230,00  280,60 230,00 280,60 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ALBUCCIFirmato digitalmente da ALESSANDRA ALBUCCI



 
 
 

 
 

 
        

 

Pagina 4 di 5  

 

 

I predetti beni si considerano comprensivi dei servizi già richiamati nel capitolato allegato alla trattativa 

n. 3729440 del 11/09/2023; 

 
Art. 1 Oggetto 

Si decreta ai sensi dell’art 43-44-45 del DI n. 129/2018 e dell’art. 50 comma 1b del D.Lgs 36/2023 l’affidamento 

per la fornitura di beni, relativi all’azione in oggetto. 

L'individuazione avverrà a mezzo ordine diretto sul Mepa, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 

comma 1b del D.Lgs 36/2023. 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo offerto a parità di requisiti. 

 

Art. 3 Importo e quinto d’obbligo 

L’importo ammissibile per la fornitura beni di cui all’art. 1 è: 

● Fornitura di beni di € 2.980,00 (duemilanovecentoottanta\00) iva esclusa; € 3.635,60 

(tremilaseicentotrentacinque/60) iva inclusa 

Suddetto importo è omnicomprensivo di ogni contributo/ritenuta a carico dell'operatore economico o 

dell’Amministrazione. 

Visto l'importo irrisorio si ritiene di non volere assumere la garanzia. 

Alla procedura è stato assegnato il seguente C.I.G B0443DDA5D 

 

Art. 4 Affidamento 

L’operatore economico è presente sul Mepa, abilitato per il bando "Beni/Accessori informatici". Si è presa visione 

del catalogo sul Mepa e si è determinata la presenza dei beni ritenendo i prezzi congrui con gli standard di mercato. 

Si è verificata preventivamente la presenza dei requisiti minimi richiesti ex art. 100 oltreché dei requisiti ex art. 

Notebook HP 

250 Business 

Display 15,6” 

Proc. I3 

Ram 8gb 

Ssd 256 GB 

Windows 11 

 

4 402,50 491,05 1.610,00 1.964,20 

Suite sicurezza 

antivirus  

1Y  5 40,00 48,80 200,00 244,00 

Office 2021 Licenza perpetua 5 72,00 87,84 360,00 439,20 

 

TOTALE GENERALE 2.980,00 3.635,60 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ALBUCCIFirmato digitalmente da ALESSANDRA ALBUCCI



 
 
 

 
 

 
        

 

Pagina 5 di 5  

95 ovvero il DURC e le annotazioni Anac richiesti fino all'importo 5.000,00 euro al netto dell'IVA 

Si è verificato infine che i predetti servizi non sono attualmente presenti in convenzioni Consip. 

 

Art. 5 Tempi di esecuzione 

La fornitura di beni dovrà iniziare entro 30 giorni lavorativi decorrenti dall’ordine diretto, terminando entro 90 

giorni. 

 
Art. 6 Responsabile del Progetto 

Ai sensi dell’art. 17 del Dlgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Progetto 

è lo stesso Dirigente che emana la presente determina 

 

   Il Dirigente Scolastico 
   (Prof.ssa Alessandra Albucci) 

                               Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 
                                          e 21 del D.Lgs. 07.03.2005 n. 82 

 

 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ALBUCCIFirmato digitalmente da ALESSANDRA ALBUCCI


		2024-02-10T13:35:35+0100
	ALESSANDRA ALBUCCI


		2024-02-12T09:13:26+0100
	ALESSANDRA ALBUCCI




